
DELIBERA N. 17 DEL 31/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DI  DIFFORMITÀ  DELLA  PORZIONE  DI  STRADA  COMUNALE 
PEDONALE  INTERNA  IN  LOCALITÀ  "PAQUIER"  IN  EFFETTO  DI  ERRORE 
CARTOGRAFICO CON CONSEGUENTE OCCUPAZIONE DI CIRCA 9 MQ. DEL SUOLO 
PUBBLICO DEL FABBRICATO A CATASTO F. 32 N°146

L’anno  2021 addì  31 del mese di marzo alle ore  11:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Protocollo

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DI  DIFFORMITÀ  DELLA  PORZIONE  DISTRADA  COMUNALE 
PEDONALE  INTERNA  IN  LOCALITÀ  "PAQUIER"  IN  EFFETTO  DI  ERRORE 
CARTOGRAFICO  CON  CONSEGUENTE  OCCUPAZIONE  DI  CIRCA 9MQ  DEL SUOLO 
PUBBLICO DEL FABBRICATO A CATASTO F. 32 N°146 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTA la richiesta pervenuta presso il comune in data, 29 marzo 2021, protocollo n. 3455/VI/3 sottoscritta  
dai signori:
 
- CARROZZA Ruggero nato a Valtournenche il 21 settembre 1944 residente a Quart – loc. Vianoz 1 avente 
codice fiscale: CRR RGR 44P21 L654H;
-  CARROZZA Ada Carla nata a Valtournenche il 20 luglio 1947 ivi residente in località Paquier avente 
codice fiscale CRR DRL 47L60 L654P;
-  CARROZZA Graziella nata a Valtournenche il 10 maggio 1951 ivi residente in località Paquier avente 
codice fiscale CRR GZL 51E50 L654J;
 
nella qualità di eredi della signora BETHAZ PESSION Giuseppina in CARROZZA;
 
PRESO ATTO che i suddetti eredi a seguito rilievi e misurazioni hanno riscontrato che la perimetrazione in 
particolare  l’angolo  posto  a  sud-  ovest  del  proprio  fabbricato  ereditato  distinto  a  catasto  in  comune di 
Valtournenche al fg. 32 n. 146 non corrisponde alla vigente planimetria catastale.
 
APPURATO che tale difformità della strada comunale pedonale interna che confluisce nella piazza antistante 
il municipio corrisponde a circa 9 mq. come evidenziato nella planimetria allegata.

 

ATTESO che il fabbricato in oggetto è stato ricostruito con concessione edilizia rilasciata dal comune di 
Valtournenche in data 14 marzo 1963 con il n. 551 a nome di Bethaz Pession Giuseppina in Carrozza;

 
CONSIDERATO che le misure perimetrali del progetto approvato corrispondono allo stato di fatto odierno;
 



PRESO ATTO che la costruzione dopo la relazione di conformità al progetto redatta dal tecnico comunale è 
stata dichiarata abitabile in data 24 dicembre 1964;
 
ACCERTATO che la  lieve difformità  non comporta  restrizione all’utilizzo e alla  fruizione dell’esistente  
strada comunale pedonale interna all’abitato di Paquier,

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 14

Favorevoli: 14

Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

DI AUTORIZZARE il Sindaco a firmare il frazionamento per il catasto e di procedere alla regolarizzazione 
delle cartografie del terreno a suo tempo occupato per circa 9 mq. 

 

DI APPROVARE la richiesta dei Signori Carrozza di poter procedere alla regolarizzazione delle cartografie  
attraverso un frazionamento dell’area occupata e successivo rogito notarile.

 

DARE ATTO CHE le spese previste per le regolarizzazioni  catastali  del  caso e dell’atto notarile per la  
cessione del reliquato stradale sono a carico della parte richiedente 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla parte richiedente;
 
DI INCARICARE gli uffici agli adempimenti di propria competenza.
 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA




